
 1 

 

Z á p i s 
 

z 10. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 20.04.2022 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 9. jednání výboru ze dne 09.03.2022  

  4.  Prezentace projektu spolku Živá voda, z.s. (Jiří Malík, předseda spolku Živá voda, z.s.)  

  5.  Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond (David Číp, ZO 

ČSOP JARO Jaroměř)  

  6.  Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2021  

  7.  Prodloužení termínů realizace vodohospodářských projektů obce Heřmanice  

  8.  Různé  

 

 

Jednání v 15,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 11 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (11 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

Mgr. Hanousek navrhl zařadit do programu bod „Zařízení na energetické využívání odpadů ve 

stávajícím areálu Elektrárny Opatovice, a.s. v k.ú. Čeperka“. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0  

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 10/70/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 10. jednání výboru a zařazuje do programu jednání bod „Zařízení na 

energetické využívání odpadů ve stávajícím areálu Elektrárny Opatovice, a.s. v k.ú. 

Čeperka“ 

 



 2 

 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0  

         Zdržel se  1 

 

USNESENÍ 10/71/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Milana Žďárka 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 9. jednání výboru ze dne 09.03.2022  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  11  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 10/72/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 9. jednání výboru ze dne 09.03.2022 

 

K bodu 4 

Prezentace projektu spolku Živá voda, z.s. (Jiří Malík, předseda spolku Živá voda, z.s.)  

Na jednání výboru byl přizván pan Jiří Malík, předseda spolku Živá voda, z.s. Formou 

prezentace byl členům výboru představen projekt Živá krajina, který se zabývá adaptací krajiny 

na klimatickou změnu s aktivním zapojením veřejnosti. Jako pilotní projekt v této oblasti byl 

přiblížen Model Zdoňov a Model Křinice.   

 

Jednání opustil Ing. Ludvík. 

 

K bodu 5 

Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond (ZO ČSOP JARO 

Jaroměř)  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byla 

výboru předložena k projednání žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel na projekt Provoz Záchranné stanice pro divoká zvířata  

v Jaroměři v roce 2022–2024. Jedná se o pravidelně poskytovanou dotaci. V roce 2018 žadatel 

obdržel dotaci ve výši 350.000 Kč. V roce 2019 žadatel obdržel dotaci ve výši 2.100.000 Kč na 

roky 2019, 2020 a 2021. Nyní žadatel žádá o dotaci na roky 2022, 2023 a 2024 ve výši 4.000.000 

Kč, rozdělenou na tři roční platby po cca 1.333.333 Kč.  

K vyúčtování předchozí dotace poskytnuté na provoz záchranné stanice v letech 2019-2021 bylo 

dle sdělení administrátora dotace konstatováno, že byly splněny všechny podmínky požadované 

dotační smlouvou, vyúčtování dotace bylo zpracováno velmi podrobně se všemi požadovanými 

informacemi. V souvislosti s projednávanou žádostí byl na jednání přizván pan David Číp, 



 3 

předseda ČSOP JARO Jaroměř, který členům výboru podal základní informace o provozu  

a činnostech záchranné stanice v Jaroměři. 

Veškeré podklady k žádosti včetně vyúčtování dotace poskytnuté v roce 2019 obdrželi členové 

výboru elektronicky. 

 
žadatel o dotaci projekt  účel celkové náklady 

projektu 

požadovaná 

výše dotace 

ZO ČSOP 

JARO Jaroměř 

Provoz Záchranné 

stanice pro divoká 

zvířata v  

Jaroměři v roce 2022–

2024 

Zajištění základního provozu Záchranné 

stanice v Jaroměři, zejména příjem 

ohrožených volně žijících živočichů z 

okresů Hradec Králové, Náchod, 

Rychnov nad Kněžnou a Trutnov a část 

okresu Jičín, jejich léčení a příprava na 

opětovný návrat do volné přírody 

5.800.000 Kč 4.000.000Kč 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 10/73/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro žadatele ZO ČSOP JARO Jaroměř ve výši 4.000.000 Kč na roky 2022, 2023 

a 2024 

  

Jednání opustila Ing. Škopová, MBA. 

 

K bodu 6 

Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2021  

Předmětem je poskytnutí finančních darů za umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje 

v třídění odpadů o Čistou obec za rok 2021 v rámci společného projektu Královéhradeckého 

kraje, autorizované obalové společností EKO-KOM, a.s. a provozovatelů zpětného odběru 

elektrozařízení ASEKOL a.s. a ELEKTROWIN a.s. s názvem „Čistá obec, čisté město, čistý 

kraj“ zaměřeného na podporu a rozvoj systému odděleného sběru využitelných složek 

komunálních a obalových odpadů, zpětného odběru elektrozařízení a recyklace odpadů směřující 

k naplnění aktuálních požadavků legislativy a Plánu odpadového hospodářství 

Královéhradeckého kraje. Cílem soutěže je motivovat obce ke zvýšení účinnosti odděleného 

sběru využitelných složek komunálních odpadů včetně obalových odpadů a ke zpětnému odběru 

elektrozařízení.   

Pracovní výbor projektu navrhl dle předložené analýzy výtěžnosti sběru využitelných složek 

komunálních odpadů a zpětného odběru elektrozařízení v obcích za rok 2021 rozdělení 

finančních darů vítězům ve stanovených kategoriích dle tabulky 1. Finanční dary v celkové výši 

350.000 Kč budou poskytnuty na základě darovací smlouvy.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Rozdělení finančních darů „Čistá obec 2020“ 

kritérium kategorie vítěz v pořadí odměna Kč 

výtěžnost sběru 

tříděných komodit – 

papír, plasty, sklo, kovy 

obec do 300 obyvatel 1. Obec Malá Úpa 35.000 

2. Obec Říčky v Orlických 

horách 

28.000 

3. Obec Bartošovice v O. h. 20.000 

obec 301- 2000 obyvatel  1. Obec Záměl 35.000 

2. Obec Adršpach 28.000 

3. Městys Černý Důl 20.000 

obec nad 2000 obyvatel 1. Město Hořice 35.000 

2. Město Hronov 28.000 

3. Město Police nad Metují 20.000 

skokan roku do 300 ob. Obec Nová Ves 10.000 

skokan roku 301-2000 ob. Obec Synkov - Slemeno 10.000 

skokan roku nad 2000 ob. Město Červený Kostelec 10.000 

výtěžnost zpětného 

odběru elektrozařízení 

skupin 5,6 

obec do 2000 obyvatel Obec Lodín 10.000 

obec 2000-5000 obyvatel Město Sobotka 10.000 

obec nad 5000 obyvatel  Město Rychnov nad Kněžnou 10.000 

totéž prostřednictvím 

stacionár. kontejnerů 
obec Městys Velké Poříčí 10.000 

výtěžnost zpětného 

odběru elektrozařízení 

skupin 1,4,5,6 

obec do 2000 obyvatel Obec Sadová 6.000 

obec nad 2000 obyvatel Město Vamberk 15.000 

skokan roku Městys Machov 10.000 

celkem   350.000 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 10/74/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí finančních darů za 

umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje v třídění odpadů o Čistou obec 2021 

v celkové výši 350.000 Kč, z rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství 

na rok 2022 – běžné výdaje 

 

K bodu 7 

Prodloužení termínů realizace vodohospodářských projektů obce Heřmanice  

Obec Heřmanice obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje v rámci dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční 

dotaci v souhrnné výši 600.000 Kč na zpracování projektových dokumentací vodovodu, 

kanalizace a ČOV pro obec Heřmanice dle uzavřených smluv o poskytnutí dotací 

č. DS2020/04616 a č. DS2020/05961. 

Příjemce dotace požádal poskytovatele dotace dne 24.03.2022 o prodloužení termínu zpracování 

projektových dokumentací nejpozději k 31.12.2023 (+20 měsíců oproti smluvnímu termínu). 

Důvodem zpoždění jsou zejména nutné a opakované změny v průběhu projektování těchto 

rozsáhlých staveb vyvolané dodatečnými požadavky příslušných orgánů státní správy, dotčených 

vlastníků pozemků apod. Požadované prodloužení termínu dokončení projektových dokumentací 

bude ošetřeno dodatky k dotačním smlouvám. Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  

 



 5 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 10/75/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatky ke smlouvám o poskytnutí 

dotací č. DS2020/04616 a č. DS2020/05961, kterými se prodlužují termíny 

zpracování projektových dokumentací vodovodu, kanalizace a ČOV pro obec 

Heřmanice 

 

Jednání opustil Ing. Řádek. 

 

K bodu 8 

Zařízení na energetické využívání odpadů ve stávajícím areálu Elektrárny Opatovice, a.s. 

v k.ú. Čeperka 

Královéhradecký kraj obdržel od Ministerstva životního prostředí informaci o oznámení záměru 

„ZEVO Opatovice“. Předmětem záměru je novostavba zařízení pro energetické využívání 

odpadu ve stávajícím areálu Elektrárny Opatovice, a.s. v k.ú. Čeperka na ploše 12800 m2. 

Kapacita zařízení je 480 t/den (150000 t/rok).  

Ing. Čejka k uvedenému sdělil, že záměr není v rozporu s koncepčními dokumenty 

Královéhradeckého kraje, záměr oznamovatele (Elektrárny Opatovice, a.s.) bude podroben 

zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 

změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění 

pozdějších předpisů. Informace o oznámení byla zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého 

kraje dne 13.04.2022, termín pro zaslání vyjádření kraje k záměru je 13.05.2022. 

K předmětnému záměru odbor ŽPZ připraví podklady pro projednání v orgánech kraje. Odkaz 

na oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí bude členům výboru zaslán elektronicky. 

Po proběhlé diskuzi výbor přijal usnesení s doporučením Zastupitelstvu Královéhradeckého 

kraje uplatnit připomínky k oznámení záměru zejména s požadavkem na upřesnění zdrojů 

odpadů a posouzení alternativ spalování odpadů (cementárna Prachovice aj.). 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 10/76/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje uplatnit připomínky k oznámení záměru 

„ZEVO Opatovice“ především s požadavkem na upřesnění zdrojů odpadů a posouzení 

alternativ spalování odpadů (cementárna Prachovice aj.) 

  

 

Termín příštího jednání výboru: 08.06.2022 

 

 

 



 6 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 17,30 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Milan Žďárek 

 ověřovatel zápisu 


